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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АБС – автоматизированная банковская система

АПК – агропромышленный комплекс

ВВП – Валовый Внутренний Продукт

ГЧП – государственно-частное партнерство

ДФХ – дехканское (фермерское) хозяйство

ЕБРР – Европейский банк реконструкции и развития

НБТ – Национальный банк Таджикистана

НИС – новые индустриальные страны

МФО – микрофинансовые организация

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские

работы

РТ – Республика Таджикистан

ДФХ – дехканское (фермерское) хозяйство

ЛПХ – личное подсобное хозяйство

ПСР 2016-2020 – Программа среднесрочного развития Республики

Таджикистан на 2016-2020 годы

ПСР 2021-2025 - Программа среднесрочного развития Республики

Таджикистан на 2021-2025 годы

СНР 2030 Стратегия национального развития Республики Таджикистан

на период до 2030 года
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современного

Таджикистана одной из важнейших проблем национальной экономики

является обеспечение устойчивого и эффективного повышения

сельскохозяйственного производства. Последнее является основой для

успешной реализации таких целей, как обеспечение продовольственной

безопасности и рост объемов переработки сельскохозяйственного сырья.

Однако объективные особенности сельского хозяйства,

обуславливающие необходимость использования кредитов для организации

процесса расширенного сельскохозяйственного воспроизводства,

отражаются в негативных тенденциях, связанных с низкой рентабельностью

или убыточностью сельхозпроизводителей. Вследствие этого ежегодный

средний темп прироста производства сельскохозяйственной продукции за

2015-2021 гг. составил всего 2,6%, ставя под угрозу достижение

национальных стратегических целей в рамках СНР 2030, ПСР 2021-2025,

иных отраслевых стратегий и программ развития.

В современных условиях сельскохозяйственные товаропроизводители

имеют ограниченный доступ к кредитам, прежде всего банковским кредитам,

в частности, из-за нацеленности отечественных банков и микрофинансовых

организаций на преимущественное взаимодействие с заемщиками, которые с

минимальными рисками обеспечивают своевременную возвратность

выданных кредитов и начисленных процентов. Наблюдается негативный

процесс усиления ростовщического характера банковской системы, ее

направленности на получение прибыли преимущественно от спекулятивных

операций, включая валютные операции и торговлю, преобладающее развитие

потребительского кредитования, в значительной степени основанного на

поступающих объемах денежных переводов мигрантов.

Актуальность темы исследования обуславливается необходимостью

развития кредитования (прежде всего банковского кредитования), как
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фактора обеспечения расширенного сельскохозяйственного воспроизводства,

соответствующего современным условиям, с учетом негативного

воздействия новых вызовов и шоков, в том числе изменение климата,

высокая волатильность финансовых рынков и цен на сельскохозяйственные

продукты, ограниченные возможности госбюджетной поддержки

устойчивого развития аграрного сектора, неразвитость финансового сектора,

включая его под сегменты, зачаточное состояние вторичного рынка ценных

бумаг и производных финансовых инструментов, ограничивающих

возможности страхования и хеджирования кредитных рисков.

Таким образом, поиск новых подходов к развитию кредитования

сельскохозяйственного производства в условиях современного Таджикистана

приобретает особую актуальность, что и обусловило выбор темы, цели и

задач данной диссертационной работы.

Степень разработанности научной проблемы. Проблемы

кредитования сельскохозяйственного производства находились в центре

постоянного внимания зарубежных ученых-экономистов, таких, как А.Пигу,

А.Смит, Д.Рикардо, Дж.М.Кейнс, М.Фридман, И.Фишер, А.Шварц,

А.Маршалл, Дж.Тобин, Л.Вальрас, Е.Бем-Баверк, Г.Мэнкью, Д.Юм, а также

Д.В. Адамс, Б. Дж. Макдоналд, Г. Педерсон, К. Пиплз, Г.Л. Пипрек, Дж.Д.

фон Пишке, Л.Я. Ярон и др. Серьезные исследования по данной тематике

проведены Н.В. Антоновым, Г.Н. Белоглазовой, В.Г. Закшевским, Г.П.

Зверевым, З.А. Круш, В.В. Кузнецовым, О.И. Лаврушиным, М.Л.

Лишанским, И.Б. Масловой, В.В. Морачевским, П.М. Першукевичем, Е.В.

Серовой, Л.И. Холод, Р.Р. Юняевой, Р.Г. Янбых и другими.

Основы развития сельскохозяйственного кредитования отражены в

трудах отечественных ученых, включая Р.К. Рахимова, Н.К. Каюмова, Т.Н.

Назарова, Л.Х. Саидмуродова, Ш. Рахимзода, С.А. Мирсаидова, З.А.

Рахимова, З.С. Султанова, Х.Р. Улугходжаевой, Х.У. Умарова, Ш.К.
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Хайрзода, У.С. Хикматова, А.А. Ходжахонова, К.Х. Хушвахтзода, Б.М.

Шарифзода, С.Д. Махшулова, Г.С. Латиповой и др.

Несмотря на множество проведенных исследований по данной

тематике, остаются дискуссионными и требуют уточнения теоретические

проблемы, связанные с понятием сельскохозяйственного кредитования,

дальнейшим совершенствованием методологии кредитования сельского

хозяйства применительно к условиям и особенностям национальной

экономики Таджикистана. Требуют внимания и методические аспекты

оценки кредитного потенциала сельскохозяйственных заёмщиков, особенно

малых и средних дехканских хозяйств, как основы обеспечения доступности

кредитов с учетом особенностей и высоких рисков аграрного сектора на базе

разработки инновационных методов и подходов.

Связь работы с научными программами (проектами) и темами.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года,

Программы среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2021-2025

годы, Стратегии денежно-кредитной политики Республики Таджикистан на

2021-2025 годы, Программы реформирования сельского хозяйства РТ на

2012-2022 гг., а также программы научно-исследовательских работ кафедры

финансов и кредита Российско-Таджикского (Славянского) университета по

теме: «Механизмы финансово-кредитного и инвестиционного обеспечения

экономики и поддержки предпринимательства».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является изучение теоретико-методических

основ и разработка практических рекомендаций по развитию кредитования

сельскохозяйственного производства.

Задачи исследования. Достижение поставленной цели обусловило

необходимость решения следующих задач:
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1) изучение теоретических аспектов развития кредитования

сельскохозяйственного производства;

2) изучение факторов и условий обеспечения доступности

банковского кредитования для субъектов сельского хозяйства;

3) изучение зарубежного опыта кредитования сельского хозяйства

развитых и развивающихся стран с целью его внедрения в Таджикистане;

4) проведение анализа финансирования и кредитования сельского

хозяйства в Таджикистане;

5) оценка эффективности сельскохозяйственного производства и его

влияние на кредитоспособность сельхозпроизводителей;

6) разработка мер по усилению потенциала банковской системы по

кредитованию сельского хозяйства; определение возможностей и границ

диверсификации форм государственной поддержки развития

сельхозпроизводителей и доступности банковского кредитования.

Объектом исследования выступает практика кредитования

сельскохозяйственного производства.

Предметом исследования являются теоретико-методические и

практические аспекты развития кредитования сельскохозяйственного

производства в условиях современного Таджикистана.

Гипотеза исследования состоит в научном предположении, что

развитие кредитования сельскохозяйственных производителей, основанное

на господдержке и банковском кредитовании, позволит достичь

долгосрочных национальных целей развития, включая обеспечение

продовольственной безопасности (за счет экономической доступности,

разнообразия и улучшения качества, потребляемых населением продуктов

питания растительного и животного происхождения) и формирование

адекватной сырьевой базы (для ускоренного развития промышленной

переработки местного сырья), как основы роста благосостояния населения и

устойчивого развития национальной экономики в долгосрочной перспективе.
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Теоретико-методологические основы исследования. Теоретическую

основу исследования составили работы зарубежных и отечественных ученых,

исследовавших теоретические и методологические проблемы финансов и кредита

по вопросам организации сельскохозяйственного производства.

Методологическую основу исследования составляет сочетание современных

методов анализа и синтеза (системный и диалектический подход), а также

абстрактно-логический, экономико-статистический, графический, сравнительный,

экономико-математический, прогнозный метод, аналогий, сравнительно-

экспертных оценок и опирается на смежные области знаний.

Источники информации. Информационную базу исследования

составили официальные данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Национального банка Таджикистана,

исследования национальных ученых и экспертов международных

финансовых организаций, научные монографии и периодические издания,

научных исследования, собственные разработки автора по вопросам

сельского хозяйства и развития его кредитования в Таджикистане.

Исследовательская база. Исследование выполнено на кафедре

финансов и кредита Российско-Таджикского (Славянского) университета.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке

теоретико-методических положений по развитию кредитования

сельскохозяйственного производства в условиях современного Таджикистана

и разработке рекомендаций по улучшению доступности банковских кредитов

субъектам сельского хозяйства.

К наиболее важным результатам исследования, представляющим

элементы научного вклада и научной новизны, отнесены:

1) уточнение понятийного аппарата, включая сущность кредита и

его роль в устойчивом развитии сельского хозяйства. Выявлены особенности

организации производства в сельском хозяйстве, которые обусловили

специфику его кредитования, в первую очередь, банковского кредитования.
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Дано авторское определение банковского кредитования

сельскохозяйственного производства как специфической формы кредитных

отношений, характеризующейся предоставлением денежных средств

банками и небанковскими кредитными организациями на принципах

срочности, платности, возвратности, обеспечения и целевого назначения

сельхозпроизводителям для пополнения их основного и оборотного капитала

в целях обеспечения устойчивого и расширенного воспроизводства;

2) предложена авторская классификация совокупности факторов и

условий, влияющих на развитие банковского кредитования сельского

хозяйства, включающая государственную поддержку, предусматривающая

их разделение на шесть групп;

3) обобщен зарубежный опыт кредитования сельхозпроизводителей,

использующий разнообразные подходы, системы и формы организации

кредитования сельхозпроизводителей и их государственной поддержки на

различных уровнях развития рыночных отношений, в том числе

стимулирование банков путем предоставления государственных гарантий и

субсидирования процентных ставок (Великобритания, Китай, Нидерланды и

Австрия); кредитная поддержка через специализированные государственные

банки (Китай); кредитование аграрного сектора через систему

кооперативных банков (Франция, Германия, Япония и Польша); повышение

роли небанковских кредитных организаций в аграрной сфере (США, Канада),

государственная поддержка кредитных кооперативов и союзов,

сберегательных касс (страны Восточной Европы) и пр.;

4) предложена авторская классификация этапов развития

банковского кредитования в контексте повышения потенциала сельского

хозяйства в сопоставлении с использованием альтернативных и

сопутствующих инструментов. Проведен анализ состояния всех источников

финансирования сельскохозяйственного производства в Таджикистане

(включая государственную поддержку, кредитование, иные формы
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финансирования). В дополнение к самофинансированию определена

доминирующая роль банковского кредитования сельского хозяйства,

выявлена ограниченность бюджетной поддержки и иных финансовых

источников. Наблюдается сравнительно невысокий потенциал банковской

системы, снижение удельного веса банковского сельскохозяйственного

кредитования в общем кредитном портфеле кредитных организаций;

5) предложен анализ кредитоспособности сельхозпроизводителей,

который показал, что, несмотря на ежегодный рост сельскохозяйственного

производства, повышение его урожайности и продуктивности, финансово-

экономическое положение сельхозпредприятий из-за различных, в том числе

институциональных и организационных факторов, является низким, их

материально-техническая база слабой, большинство сельхозпредприятий

являются низкорентабельными или убыточными;

6) выработаны основные направления и пути развития

кредитования, обеспечивающего устойчивое развитие сельского хозяйства в

средне- и долгосрочной перспективе, повышения потенциала банковской

системы по кредитованию сельского хозяйства, диверсификации форм

государственной поддержки развития сельхозпроизводителей и доступности

банковского кредитования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) развитие понятийного аппарата сельскохозяйственного

кредитования, включая расширение принципов кредитования,

доминирование банковского кредитования и авторское толкование понятия

банковского кредитования;

2) авторская классификация факторов и условий обеспечения

доступности банковского кредитования, предусматривающая

государственную поддержку, для субъектов сельского хозяйства;
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3) результаты анализа зарубежного опыта кредитования

сельхозпроизводителей развитых и развивающихся стран и их применимости

к условиям Таджикистана;

4) авторская классификация этапов развития кредитования

сельского хозяйства в Таджикистане, оценка источников финансирования

сельского хозяйства, анализ банковского кредитования аграрного сектора;

5) анализ эффективности сельскохозяйственного производства,

доходности и кредитоспособности сельхозпредприятий как потенциальных

заемщиков;

6) концептуальные предложения по развитию системы

кредитования и повышению кредитоспособности сельхозпроизводителей;

разработка рекомендаций по усилению потенциала банковской системы по

кредитованию сельского хозяйства; определение возможностей, границ и

способов диверсификации форм государственной поддержки

сельхозпроизводителей и доступности банковского кредитования.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы.

Теоретическое значение диссертации заключается в изучении сущности и

роли кредитов, классификации особенностей сельскохозяйственного

кредитования, разработке авторской трактовки понятия «банковский кредит»

и выделении этапов развития кредитования сельского хозяйства в

Таджикистане, уточнении специфики сельскохозяйственного производства и

его кредитования, разработке концептуального подхода к развитию

сельскохозяйственного кредитования.

Научно-практическая значимость диссертации заключается в том, что

полученные автором научные результаты могут быть использованы

Национальным банком Таджикистана при обосновании денежно-кредитной

политики, направленной на развитие сельскохозяйственного кредитования и

широкого использования альтернативных методов кредитования. Эти

результаты могут быть также применены иными правительственными
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органами для целей улучшения финансово-экономического положения

сельскохозяйственных производителей и корректировки аграрной политики.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

применением в ходе исследования специальных методов, достоверностью

данных, достаточным объемом материалов исследования, статистической

обработкой результатов работы, публикациями, докладами на научно-

практических конференциях. Выводы и рекомендации основаны на научном

анализе результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Область исследования соответствует требованиям следующих пунктов

Паспорта специальности Высшей аттестационной комиссии при Президенте

Республики Таджикистан по специальности 08.00.07 – Финансы, денежное

обращение и кредит: 9.1. Теория, методология, концепции и базовые

принципы кредитных отношений как аспектов проявления кредитной

системы; 9.3. Развитие инфраструктуры кредитных отношений современных

кредитных инструментов, форм и методов кредитования; 10.2. Проблемы

обеспечения институциональной основы развития банковского сектора и его

взаимодействия с Центральным Банком РТ; 10.11. Оценка капитальной базы

банка: сравнительная оценка отечественной и зарубежной практики, пути

развития; 10.23. Проблемы развития небанковских кредитных организаций.

Личный вклад соискателя. Личный вклад автора выражается в обобщении,

систематизации, уточнении и дополнении теоретических и практических подходов

развития кредитования сельскохозяйственного производства с учетом специфики

самой отрасли, источников ее финансирования и особенностей кредитования. На

основе обобщения и анализа материалов исследования разработаны направления

развития банковской системы и повышения кредитоспособности

сельхозпроизводителей с учетом государственной поддержки. Отдельные

результаты исследования могут быть использованы при разработке теоретических и
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практических аспектов развития сельскохозяйственного кредитования и

обеспечения расширенного воспроизводства в сельском хозяйстве.

Апробация и реализация результатов диссертации. Основные

результаты исследования докладывались на международных и

республиканских научно-практических конференциях, конференциях

преподавателей, аспирантов и студентов РТСУ, а также были опубликованы

в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых изданий ВАК при

Президенте Республики Таджикистан, и иных изданиях.

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации

опубликовано 13 работ, в том числе 8 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан и ВАК

Российской Федерации.

Структура диссертации и объем. Диссертация состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка использованной литературы из 167

наименований. Общий объем диссертации составляет 181 страницу, включая

17 таблиц, 2 рисунка и 1 диаграмму.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ КРЕДИТОВАНИЯ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

1.1. Научные основы кредита и особенности

кредитования сельского хозяйства

Возникновение кредита и кредитных отношений имеет многовековую

историю и относится к глубокой древности. Если в начале эти отношения

охватывали экономические отношения между людьми, связанные с

предоставлением определенной части продуктов своего труда в долг, то в

более поздние периоды развития экономики и общества они развивались с

использованием товарных и металлических денег. Так, в период

рабовладельческого строя предоставление займов и кредитов осуществлялось

ростовщиками и церковью в ограниченном объеме под высокие проценты

преимущественно зажиточным рабовладельцам и торговцам.

В период феодализма использование кредита расширилось с развитием

потребностей населения и мануфактурного производства, которые стали

больше потреблять как продовольствия, так и сельскохозяйственного сырья.

Данный период характеризовался разделением труда и специализацией

сельскохозяйственной деятельности на растениеводство и животноводство,

трансформацией натурального хозяйства в товарное с относительно высокой

производительностью и расширением используемых оборотных и основных

средств, в том числе денежных кредитов. Кредитование начали осуществлять

коммерческие банки как специализированные финансовые посредники,

которые мобилизовали временно свободные денежные средства одних

субъектов и размещали их у других, включая феодалов и мануфактурщиков.

Переход к капитализму вызвал массовое распространение кредитных

отношений, кредитные средства широко использовались для формирования
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основного и оборотного капитала предприятий1, в том числе

сельхозпроизводителями.

Согласно общей экономической теории, объективная необходимость и

потенциальная возможность возникновения ссудного капитала вытекает из

классической формулы расширенного кругооборота капитала (1):

Рс

Д – Т > . . . - П . . . Т' - Д’, где: (1)

Сп

- Д и Д' означают деньги и деньги с приращением, в том числе за счет

использования банковского кредита и иных источников финансирования,

- Т и Т' – товар и товар с приращением новой стоимости,

- Рс – рабочая сила,

- Сп – средства производства.

Из формулы видно, что для обеспечения расширенного

воспроизводства, в том числе в сельском хозяйстве, должно соблюдаться

соотношение Д' ˃ Д как основа для его организации с использованием

дополнительной рабочей силы, средств и предметов производства.

Для исполнения этого требования в хозяйственной деятельности

используются как собственные источники финансовых ресурсов

(нераспределенная прибыль, амортизационные отчисления, капитал

учредителей/собственников предприятия/хозяйства), так и привлеченные

внешние источники (банковские кредиты, бюджетное финансирование,

взаимное финансирование хозяйствующих субъектов и пр.).

При этом основным источником роста расширенного воспроизводства,

в том числе посредством обновления производственной базы и внедрения

прогрессивных технологий, является самофинансирование (использование

преимущественно прибыли и иных внутренних источников

1 Челноков В.А. Кредит: сущность, функции и роль / В.А. Челноков // Деньги и кредит. - 2012. - №5. - С. 74-

77.

[…]


обменного курса национальных валют, резких колебаниях уровня

ликвидности в экономике отдельной или группы стран блока как важного

условия обеспечения финансовой стабильности в национальной экономике;
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 необходимо принять в долгосрочной перспективе меры по

снижению налоговой нагрузки и фискального бремени для инновационных

сельхозпредприятий, децентрализуя процесс стимулирования их активности

с учетом совершенствования механизма предоставления совокупности

налоговых льгот и иных преференций, особенно для малых и средних

предприятий производственного сектора, постольку они дают наиболее ощутимый

эффекты в виде выпуска новой инновационной продукции, создания новых рабочих

мест, обеспечивающих прирост налоговой базы и поступление доходов в бюджеты

различных уровней, на базе принципов бюджетной и налоговой эффективности;.

Дополнительной мерой стимулирования со стороны государства

инновационной активности сельхозпроизводителей является поддержка и

стимулирование процесса интеграции крупных промышленных предприятий,

имеющих достаточный финансовый и отраслевой научный потенциал, с малыми и

средними агропредприятиями для усиления их общей инновационной активности,

со-финансирования научных исследований, ускоренного и массового внедрения

результатов НИОКР в производственно-хозяйственной деятельности в рамках

формирования цепочек добавленной стоимости и справедливого распределения

полученной прибыли, внедрения отечественных инновационных продуктов,

техники, технологий, устранив сильную зависимость от использования

импортируемых новшеств, консервирующих хроническую технологическую

отсталость и потерю конкурентоспособности собственных товаров на

внутреннем и внешнем рынках.

Представляется, что завершение строительства Рогунской ГЭС

позволит в перспективе перенаправить дополнительные бюджетные средства

на стимулирование и господдержку развития аграрного сектора,

диверсификацию инструментов ее поддержки. Это позволит за счет

налоговых маневров многократно увеличить возможности госбюджета на

стимулирование инновационной активности сельхозпроизводителей

посредством адресного субсидирования расходов предприятий на
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проведение НИОКР, маркетинговых исследований, внедрение

инновационных технологий и оборудования.

Обобщая в целом, можно прийти к выводу, что государственная

поддержка развития аграрного сектора на инновационной основе должна

быть сформирована как система, включающая диверсифицированные по

источникам и используемым инструментам, с выделением прямых,

косвенных и опосредствованных мер, мероприятий, реализация которых

позволит усилить кредитный потенциал сельхозпроизводителей различных

организационно-правовых форм и размеров, усилить их

самофинансирование и использование банковского кредитования (Рис. 3.1).

Рисунок 3.1. - Диверсификация форм и инструментов государственной финансовой

поддержки развития субъектов аграрного сектора как системы

Источник: заимствовано автором согласно монографии Градинарова Д.

Совершенствование государственной поддержки сельского хозяйства региона в

современных условиях. М., 2012, С. 150, - С. 65 (https://www.litres.ru/book/darya-

gradinarova/sovershenstvovanie-gosudarstvennoy-podderzhki-selskogo-h-12211043/#buy_

now_noreg. Дата обращение 25.05.2023 г.)

В целом процесс перехода от аграрно-индустриального типа экономики

к индустриально-инновационному требует развития не только адекватной

внутренней финансовой базы, особенно в долгосрочных финансовых

https://www.litres.ru/book/darya-gradinarova/sovershenstvovanie-gosudarstvennoy-podderzhki-selskogo-h-12211043/#buy_
https://www.litres.ru/book/darya-gradinarova/sovershenstvovanie-gosudarstvennoy-podderzhki-selskogo-h-12211043/#buy_
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ресурсах для стимулирования инвестиционной активности

сельхозпредприятий, но и дальнейшего институционального развития

системы по их государственной поддержке, адекватной потребностям

нынешнего этапа развития аграрного сектора и национальной экономики.

Последняя ограничивает эффективность используемых инструментов,

эффективность которых повышается при комплексном подходе, включая

широкий перечень как финансовых, так и нефинансовых инструментов.

Хотя в мировой практике используется широкая совокупность методов,

способов, источников и инструментов для усиления стимулирующего

воздействия финансовых инструментов инновационного развития субъектов

аграрного сектора, в условиях Таджикистана, как показал, проведенный

анализ, из-за слабого развития финансового сектора в целом и составных его

элементов, ограничений по бюджетной поддержке в современных условиях

эффективная система финансовой поддержки агробизнеса не создана и

требует ее методологической разработки с учетом национальных условий.

Выводы по Главе 3.

В ходе исследования были определены основные направления и пути

развития банковского кредитования в контексте обеспечения устойчивого

развития сельского хозяйства в средне- и долгосрочной перспективе, с

учетом влияния различных факторов и изменяющихся условий в

современной экономике Таджикистана, которые обусловили появление

дополнительных проблем на пути к реализации стратегических

национальных целей, в частности:

- в целях обеспечения устойчивого развития банковского кредитования

сельскохозяйственного производства в средне и долгосрочной перспективе

определены два важнейших направления, включая необходимость усиления

потенциала банков по кредитованию сельского хозяйства и диверсификации

форм государственной поддержки развития сельхозпроизводителей и

доступности банковского кредитования;
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- в контексте усиления потенциала банков по кредитованию

сельского хозяйства предложены следующие меры: усиление потенциала

коммерческих банков и микрофинансовых организаций в части мобилизации

наличных денег, обращающихся вне банков и по их эффективному

размещению в виде кредитов; стимулирование существующих банков и

микрофинансовых организаций к реализации программ кредитования

сельского хозяйства; создание специализированных инвестиционных отделов

в банках для обслуживания инновационно-ориентированных

сельхозпроизводителей; продвижение на аграрный рынок пакетов

банковских и небанковских продуктов и услуг, включая кредиты и

инвестиционные продукты с использованием инновационных,

информационных и финансовых технологий; совершенствование методик

оценки потенциала кредитоспособности субъектов аграрного бизнеса и пр.;

- в контексте диверсификации форм государственной поддержки

развития сельхозпроизводителей и доступности банковского

кредитования в качестве основных направлений развития определены:

- формирование современной системы государственной

поддержки устойчивого и расширенного воспроизводства в сельском

хозяйстве в контексте улучшения доступности банковских кредитов;

- за счет использования современных цифровых технологий и

улучшения налогового администрирования обеспечение доступа к

налоговым льготам для средних и малых ДФХ;

- создание благоприятных условий для использование ресурсов

субъектов внешнего мира, включая привлечение кредитов и грантов,

выделяемых международными финансовыми партнёрами и донорами;

- предоставление государством финансовых и грантовых ресурсов

посредством агентской сети отечественных банков и МФО, которые

осуществляют кредитование сельхозпроизводителей и т.д.;

- формирование государственного реестра инновационно

ориентированных агропредприятий, включающего только те финансово

устойчивые субъекты, которые эффективно функционируют в рамках

производственной и хозяйственной деятельности, вкладывают как

собственные, так и привлеченные ресурсы, в том числе банковские кредиты,

на реализацию современных инновационных проектов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные теоретические результаты сводятся к следующим:

1. Выявлено, что особенности организации производства в сельском

хозяйстве (включая длительность воспроизводственного цикла, низкая

доходность и диспаритет цен, земля как главное средство производства,

замедленность оборачиваемости средств, длительный технологический

процесс, связанный с живыми организмами, неритмичное нарастание затрат

и возврата средств, высокая подверженность воздействию погодных условий

и стихийных бедствий) обусловили специфику его банковского

кредитования. Банковский кредит отличается от других видов кредитов

(товарного, коммерческого, ростовщического и пр.) и имеет ряд

существенных преимуществ, включая комбинирование условий кредита,

наиболее полно учитывающих потребности заемщиков, что делает его

важнейшим инструментом повышения эффективности и расширенного

воспроизводства в сельском хозяйстве. [2-А], [3-А], [4-А]

2. Предложено авторское толкование понятия: «Банковское

кредитование сельскохозяйственного производства — это специфическая

форма кредитных отношений, характеризующаяся предоставлением

денежных средств банками и небанковскими кредитными организациями на

принципах срочности, платности, возвратности, обеспечения и целевого

назначения сельскохозяйственным товаропроизводителям для пополнения

основного и оборотного капитала в целях обеспечения устойчивого и

расширенного воспроизводства». [2-А], [3-А], [4-А]

3. Обобщен зарубежный опыт банковского кредитования сельского

хозяйства, который выявил его эффективные элементы, рекомендуемые для

использования в Таджикистане, включая стимулирование банков путем

предоставления государственных гарантий и субсидирования процентных

ставок; создания специализированных государственных и кооперативных

банков; организации сети кредитных кооперативов для микрокредитования
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небольших семейных хозяйств; государственную поддержку аграрного

сектора, охватывая налоговые льготы аграрному сектору; бюджетную

компенсацию затрат и потерь сельхозпроизводителей в случае стихийных

бедствий; затрат на внедрение в производство передовых научных

достижений; со-финансирования формирования сбытовой, информационной,

финансовой и транспортной инфраструктуры; стимулирование НИОКР в

сфере сельского хозяйства и т.д. [7-А], [8-А], [9-А]

4. Разработана авторская классификация факторов и условий,

влияющих на развитие банковского кредитования сельского хозяйства

позволившая выявить четыре этапа развития банковского кредитования

сельского хозяйства в Таджикистане в сопоставлении с использованием

альтернативных и сопутствующих инструментов, выявить их положительные

и отрицательные стороны, и прийти к выводы о целесообразности

преимущественного использования банковского кредитования в контексте

обеспечения устойчивого развития аграрного сектора в перспективе; [1-А]

5. Анализ развития банковского кредитования сельского хозяйства за

2017-2022 гг. показал, что до 2020 г. имела место негативная тенденция

снижения как абсолютных, так и относительных показателей кредитования

сельского хозяйства. Только с 2021 г. объемы кредитования перешли в фазу

восстановления. Однако, субъектам сельского хозяйства предоставляются

преимущественно краткосрочные кредиты, при этом наблюдается тенденция

роста их доли в общем кредитном портфеле. Хотя и наблюдается

количественный рост производства продукции сельского хозяйства за период

2017-2022 г., однако достигнутые финансовые результаты не позволяют

перейти к устойчивому типу расширенного воспроизводства,

характеризуются хронической убыточностью и низкой рентабельностью

большей части субъектов аграрного сектора. [1-А], [4-А], [7-А], [11-А]
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Рекомендации по практическому использованию результатов

По результатам проведенного исследования для практической

реализации предложены к реализации следующие меры, в частности:

1. В средне- и долгосрочной перспективе необходимо реализовать

два важнейших направления в контексте перехода к устойчивому и

расширенному типу воспроизводства аграрного сектора, включая

необходимость усиления потенциала банков по кредитованию сельского

хозяйства и диверсификации форм государственной поддержки развития

сельхозпроизводителей и доступности кредитов. [1-А], [6-А]

2. В направлении усиления потенциала банков по кредитованию

сельского хозяйства предложены следующие меры: усиление потенциала

кредитных коммерческих банков и микрофинансовых организаций в части

мобилизации наличных денег, обращающихся вне банков, так и по их

эффективному размещению в виде кредитов; стимулирование подключения к

реализации программ кредитования сельского хозяйства всех существующих

банков и микрофинансовых организаций; создание специализированных

инвестиционных отделов при банках для обслуживания инновационно-

ориентированных сельхозпроизводителей, включая разработку и внедрение

инструментов по проектному финансированию, средне и долгосрочных

кредитных продуктов; разработка адекватных кредитных продуктов,

которые должны постоянно расширяться и обновляться, согласно запросам

сельхозпроизводителей с учетом их жизненного цикла; продвижение на

аграрный рынок пакетов банковских и небанковских продуктов и услуг с

использованием инновационных, информационных и финансовых

технологий; совершенствование методик оценки потенциала

кредитоспособности субъектов аграрного бизнеса. [1-А], [6-А], [10-А], [11-А]

3. В направлении диверсификации форм государственной

поддержки развития сельхозпроизводителей и доступности банковского

кредитования предложены следующие меры: формирование современной
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системы государственной поддержки устойчивого и расширенного

воспроизводства сельскохозяйственного производства; обеспечение доступа

к налоговым льготам не только крупных по размерам предприятий, но и

средних и малых хозяйств за счет использования современных цифровых

технологий улучшения налогового администрирования; обеспечение

эффективности использования государственных ресурсов по целевому

назначению; создание благоприятных условий для использование ресурсов

субъектов внешнего мира, включая привлечение кредитов и грантов,

выделяемых международными финансовыми партнёрами и донорами. [1-А],

[4-А], [8-А]

4. Для перехода к устойчивому и расширенному типу воспроизводства

в сельском хозяйстве необходимо рационально использовать финансовые

ресурсы государственного бюджета и привлекаемые иностранные кредиты, и

гранты, выделенные в поддержку сельскохозяйственного производства. [1-

А], [5-А], [7-А], [12-А]

5. Для государственной поддержки субъектов и развития аграрного

сектора на инновационной основе необходимо сформировать систему,

включающую диверсифицированные по источникам и используемым

инструментам прямые, косвенные и опосредствованные меры, реализация

которых позволит укрепить кредитный потенциал сельхозпроизводителей

различных организационно-правовых форм и размеров, повысить уровень их

самофинансирования и использования банковских кредитов. [1-А], [6-А], [7-

А], [12-А], [13-А]
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