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В достижении одной из главных стратегических целей экономики
Таджикистана - обеспечение продовольственной безопасности - серьезная
роль предназначена решению проблемы развития сельскохозяйственного
кредитования, в первую очередь, банковского кредитования. Роль
банковской системы в условиях современного Таджикистана особенно
велика в связи с неразвитостью в нашей стране под сегментов финансового
рынка - биржевой торговли и рынка ценных бумаг, которые в условиях
рыночных отношений должны были обеспечить свободный перетёк
капиталов. Кроме того, развитие банковского кредитования сельского
хозяйства обуславливается спецификой производства в этой отрасли
хозяйствования, обуславливающей достаточную государственную
финансовую поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей из-за
сравнительно низкого уровня рентабельности производства в этой сфере,
широкого использования сельхозпроизводителями ручного труда,
использование специализированной техники в сельском хозяйстве и пр.

В связи с этим сельскохозяйственные товаропроизводители, как
показывает мировой опыт, в сравнении с другими видами деятельности
вынуждены производить сельскохозяйственную продукцию в значительной
степени осуществляя свое финансирование не столько за счет собственных
средств (прибыли, амортизационных отчислений, взносов учредителей и
пр.), сколько за счет бюджетного финансирования и банковских кредитов.
Учитывая ограниченность собственных средств сельхозпроизводителей и
бюджетной поддержки государства для осуществления процесса
расширенного воспроизводства в сельском хозяйстве, в условиях
современного Таджикистана, как отмечает диссертант, становится
важнейшим фактором развития, как сельскохозяйственной отрасли, так и
национальной экономики в целом.

Изучение ранее проведенных исследований в данной сфере и
различных, в том числе статистических, материалов, позволило автору
уточнить отдельные положения теории кредитов (понятие
сельскохозяйственного кредита, его роли и сущности, классификации
особенностей сельскохозяйственного кредитования, на основе анализа
текущей ситуации в сферах кредитования и сельскохозяйственного
производства определены основные направления развития
сельскохозяйственного кредитования на средне- и долгосрочную
перспективу и др.) и пр.

Автор справедливо отмечает, что важным инструментом развития
сельского хозяйства и его системы кредитования является государственная
поддержка, в частности, нормативно-правовое регулирование, бюджетные
субсидии, налоговые и иные льготы и послабления. Тем не менее, этот
действенный механизм поддержки банковской системы и
сельхозпроизводителей используется недостаточно эффективно, в том
числе, не реализуется механизм передачи земельных участков наиболее
успешным субъектам сельского хозяйства, излишне зарегулирована
деятельность кредитных союзов и кредитных кооперативов, не
предусмотрена форма организации семейного дехканского хозяйства, а так
же механизмы и стимулы укрупнения дехканских хозяйств и др. Подобные
меры, судя по автореферату, предусмотрены в диссертации в качестве
реализации основных направлений развития сельскохозяйственного
кредитования - развития потенциала банковской системы и повышения
кредитоспособности сельхозпроизводителей при реализации мер
господдержки.

Многие положения диссертационной работы доведены до
логического конца, сформулированные выводы и рекомендации полезны на
практике, работа является завершенным научно-теоретическим и
практическим исследованием в сфере развития кредитования сельского
хозяйства в условиях современного Таджикистана. Следует также отметить
полноту, сравнительную новизну подходов и исследований, степень
достоверности и обоснованности научных положений, научно-
практическую значимость данной работы.

При всем том, в работе, судя по автореферату, имеются отдельные
недостатки, в частности, ограниченная детализация предлагаемых мер и
результатов их реализации. Тем не менее, данное замечание носит частный
характер, не влияет на выводы и высокий уровень проведенного автором
исследования.

Представляется, что с учетом вышеизложенного, диссертационная
работа Исмаиловой Ш.Ш. соответствует требованиям, предъявляемым
ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а ее автор заслуживает
присуждения ей искомой ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.07 - Финансы, денежное обращение и кредит.
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